
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƢƠNG THỌ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 08/QĐ -UBND 

      

 Hương Thọ, ngày 04 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ  

phát triển kinh tế - xã hội của UBND xã và Chƣơng trình công tác năm 2024 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƢƠNG THỌ 

 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND Thành phố 

Huế về việc Ban hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội thành phố và chương trình công tác năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/ĐU ngày 24 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy 

xã Hương Thọ về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Căn cứ nghị quyết số 117/2023/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

  Xét đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê xã,   

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã năm 2024. 

Điều 2. Các ban ngành xã, các cơ quan, đơn vị thuộc xã căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, nhằm 

thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã, các ban ngành, cơ quan, đơn vị 

thuộc xã, các Thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  

- Như điều 4; 

- UBND Thành phố;                 (để b/c); 

- TVĐU; TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ban của HĐND xã; 

- Các thành viên UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thìn 

 
 



 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƢƠNG THỌ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ  HOẠCH 

CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI XÃ NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND xã) 

 

 

Năm 2024, là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm giai đoạn 2021 – 2025. Phát huy kết quả đạt được, huy động mọi nguồn 

lực phát triển kinh tế - xã hội bền vững; chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng 

“Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - Dịch vụ - Nông nghiệp”; ứng dụng khoa 

học công nghệ vào sản xuất và bảo vệ môi trường, chuyển đổi cơ cấu cây trồng;  

Huy động nguồn lực, tập trung đầu tư xây dựng cơ bản, hạ tầng giao thông nông 

thôn, trường học, hệ thống giao thông nội đồng; nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho nhân dân; giữ vững quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

Để chủ động tận dụng tối đa thời cơ, ứng phó trước mọi khó khăn, thách 

thức, phát huy cao nhất tiềm năng, lợi thế và kết quả đạt được trong những năm 

qua, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội xã, góp phần cùng Thành phố và 

Tỉnh thực hiện mục tiêu bảo đảm phục hồi, ổn định kinh tế, phòng chống dịch 

bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, an sinh xã hội, trong năm 2024, xã cần tập trung 

thực hiện các nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu sau:  

I. PHÂN CÔNG THEO DÕI, CHỈ ĐẠO CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ 

HỘI, CÁC CHƢƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM ĐƢỢC HĐND XÃ THÔNG 

QUA TRONG NĂM 2024 NHƢ SAU: 

1. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 

Các ban ngành, công chức theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì tổng hợp, theo 

dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo và chịu trách nhiệm thực hiện các chỉ tiêu theo kế 

hoạch ngành; trong đó chú ý các chỉ tiêu quan trọng, cụ thể: 

1.1. Công chức Tài chính – Kế toán xã theo dõi chỉ tiêu: 

1.1.1. Tổng thu ngân sách xã năm 2024:  5.209.500.000 đồng. 

Trong đó: 

+  Các khoản thu xã hưởng 100%:       85.000.000 đồng. 

+ Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %:            248.000.000 đồng. 

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:   4.876.500.000 đồng. 

1.1.2. Tổng chi ngân sách xã năm 2024:  5.209.500.000 đồng.. 

Trong đó: 

+ Chi đầu tư phát triển:            15.000.000 đồng. 

+ Chi thường xuyên:                5.043.500.000 đồng. 

+ Dự phòng phí:           151.000.000 đồng. 

1.2. Công chức Văn hoá - Xã hội theo dõi chỉ tiêu: 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều: 3 - 4 hộ; 



 2 

- Tỷ lệ tr  em dưới 5 tuổi suy dinh dư ng còn dưới: 4,5%; 

- Tỷ lệ cơ quan, thôn đạt danh hiệu văn hóa: 100%; 

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân: 99,3%; 

1.3. Công chức ĐC-XD-NN-MT theo dõi chỉ tiêu:  

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 810 – 815 tấn  

- Tỷ lệ che phủ rừng: >65% 

- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, hợp vệ sinh: 100% 

1.4 Công chức VP-TK theo dõi chỉ tiêu: 

- Xếp loại công tác CCHC tốt  

1. 5. Ban CHQS xã: 

- Tỷ lệ giao quân đạt: 100% 

2. Các chƣơng trình trọng điểm  

1. Chương trình dịch vụ - du lịch.  

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.  

3. Chương trình cải cách hành chính, trọng tâm là thực hiện chuyển đổi số. 

4. Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, bản sắc văn 

hóa Huế gắn với xây dựng nếp sống văn minh. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TẬP THỂ UBND XÃ 

1. Nhiệm vụ chung 

- Kiểm soát tốt dịch Covid-19, bảo đảm an sinh xã hội, tạo đà để khôi phục 

và đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế-xã hội. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, thực hiện chuyển đổi số hướng tới xây dựng chính quyền điện tử. 

Tiếp tục giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội; không ngừng nâng 

cao chất lượng giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa trên địa bàn xã. 

- Tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ của Tỉnh, của Thành phố, chủ động huy động 

và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển, ưu tiên đầu tư hạ tầng phát 

triển hạ tầng chỉnh trang đô thị, hạ tầng phát triển du lịch, hạ tầng giao Thông 

….giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của nhân dân.  

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể  
Ngoài các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm nêu trên và những công 

việc thông qua tập thể theo Quy chế làm việc, UBND xã tập trung chỉ đạo những 

nhiệm vụ chủ yếu sau đây: 

2.1. Kinh tế 

Chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu năm 2024. 

Đề xuất chuyển đổi các diện tích lúa k m hiệu quả sang trồng cây hàng năm, 

cây ăn quả và cây lâu năm. Tiếp tục vận động nhân dân chăm sóc diện tích cây đ c 

sản hiện có. 

Vận động nhân dân cải tạo vườn tạp, chuyển đổi mục đích sử dụng các loại 

đất k m hiệu quả sang trồng cây có múi để tăng thêm nguồn thu nhập ổn định lâu 

dài trong Nhân dân. Tiếp tục vận động Nhân dân cải tạo vườn tạp, chăm sóc các 

diện tích cây Thanh trà, Bưởi cốm để tăng cường quảng bá nhãn hiệu OCOP được 

lan tỏa trên thị trường; ổn định đàn gia súc, gia cầm hiện có, tăng cường công tác 

thú y, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng vắc xin các loại trên 80%; tăng cường công tác 

chăm sóc rừng trồng sản xuất (vận động Nhân dân tham gia chứng chỉ rừng gỗ lớn 



 3 

FSC), tiếp tục khai thác diện tích rừng đến thời kỳ khai thác và trồng lại rừng; tổ 

chức tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. 

Tích cực tranh thủ các nguồn vốn đầu tư công trung hạn 2021- 2025 của 

Tỉnh, Thành phố để xây dựng các công trình trọng điểm cho phù hợp với nhiệm vụ 

phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với người nông 

dân để thay đổi tập quán sản xuất truyền thống, ứng dụng công nghệ mới trong 

canh tác, đưa giống cây trồng, vật nuôi phù hợp, tạo tiền đề phát triển nông nghiệp 

hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn mang lại hiệu quả kinh tế cao; 

2.2. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt các biện pháp quản lý ngân sách, phấn đấu 

hoàn thành vượt mức dự toán ngân sách Nhà nước được giao; chủ động điều hành 

chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định. Đẩy mạnh thực hành 

tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm túc việc tiết kiệm 

chi, ưu tiên cho chi lương, chi an sinh xã hội và các khoản chi thường xuyên, 

phòng chống dịch...  

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật.  

- Tiếp tục Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động các Hội đồng tư vấn 

thuế của xã. 

2.3. Công chức ĐC-XD-NN-MT xã 

Tiếp tục triển khai Chỉ thị 16/CT-TU ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ 

Thành uỷ. Trong đó tập trung hoàn thiện công tác rà soát quỹ đất 5%; rà soát bổ 

sung hồ sơ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã vào tổng thể quy hoạch chung 

thành phố. 

- Phối hợp đo đạc, lập phương án giao đất đối với diện tích 27,48 ha và các 

diện tích thống nhất nhận bàn giao trên cơ sở có chủ trương và các văn bản của 

UBND tỉnh về thu hồi đất của Công ty TNHH-NN-MTV Lâm nghiệp Tiền phong 

bàn giao cho xã. Tổ chức, hướng dẫn cho các hộ kê khai, đăng ký nguồn gốc sử 

dụng đất. 

- Rà soát các khu quy hoạch đất ở đề nghị UBND thành phố thống nhất chủ 

trương quy hoạch đất ở đưa vào kế hoạch đấu giá thu cấp quyền trong năm 2024 và 

những năm tiếp theo. 

- Xử lý dứt điểm các trường hợp xây dựng trái ph p trên đất của Nhà nước 

quản lý; Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý khai thác khoáng sản trái 

ph p (Cát sỏi, đất, khai thác đá...). 

Tăng cường thu hút, sử dụng các nguồn lực ưu tiên các công trình xây dựng 

nông thôn mới đi đôi với công tác kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình. Đề 

xuất đấu cấp quyền sử dụng đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ các công trình đã hoàn thành; triển khai 

thi công các công trình chuyển tiếp từ năm 2023 và các công trình khởi công mới 

năm 2024; Kiến nghị thành phố tiếp tục đầu tư các công trình giao thông, hạ tầng 

trên địa bàn. 



 4 

Khuyến khích các nhà đầu tư nghiêm cứu, xem x t đầu tư vào l nh vực du 

lịch sinh thái kết hợp Du lịch cộng đồng, phát huy mô hình du lịch gắn với gia trại, 

trang trại kết hợp tham quan các điểm di tích, cảnh quan trên địa bàn.  

Tạo điều kiện, khuyến khích các hộ gia đình phát triển các ngành nghề cưa 

x , mộc, xay xát và khai thác vật liệu xây dựng.  

HTX phát triển mở rộng ngành nghề và tăng cường công tác quảng bá nhãn 

hiệu cây bưởi cốm (Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP) và mở rộng quy 

mô sản xuất - liên kết tiêu thụ mô hình nuôi lợn hữu cơ, nghiên cứu thí điểm mô 

hình nuôi lợn hữu cơ trong các hộ gia đình. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng hiện có, quản lý công trình thuỷ lợi. 

2.4. Công chức Văn hoá – xã hội:  

Tham mưu UBND xã làm tốt làm tốt tuyên truyền, cổ động trực quan chào 

mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng, phục vụ tích cực, 

kịp thời và có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà 

nước trên địa bàn xã.  

Tham mưu BCĐ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn tổ 

chức rà soát, thẩm định công nhận gia đình đạt chuẩn văn hóa, x t đề nghị trên 

công nhận thôn, cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2024. 

Phối hợp với UBMT xã tổ chức tốt ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu 

dân cư năm 2024. 

Làm tốt công tác phát thanh trên hệ thống truyền thanh của xã và tiếp tục 

kiện toàn ban biên tập trang thông tin điện tử xã, đi vào hoạt động, tích cực đăng 

tải các tin, bài phản ánh kịp thời tình hình KT-XH của địa phương, cũng như tuyên 

truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, định hướng, chỉ 

đạo của Thành phố. 

Tiếp tục triển khai các hoạt động văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao 

(TDTT), tuyên truyền cổ động trực quan các ngày lễ lớn. 

Tiếp tục quan tâm công tác chính sách xã hội, đ c biệt là gia đình chính sách 

và các đối tượng bảo trợ xã hội. 

Tổ chức thực hiện ngày thương binh liệt sỹ 27/7 và ngày thành lập QĐND 

Việt Nam 22/12. 

Tranh thủ các dự án để hỗ trợ cho người dân để phát triển kinh tế, quan tâm 

hỗ trợ các nguồn vốn để sản xuất kinh doanh, phấn đấu giảm hộ nghèo còn 1,12% 

theo chuẩn mới. 

Quan tâm giải quyết việc làm cho nhân dân, đ c biệt là các thanh niên trong 

độ tuổi lao động. 

 2.5. Các ban ngành và các công chức xã. 

- Nâng cao ý thức đối với cán bộ, công chức, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

cụ thể để xây dựng “chính quyền gần gũi, tôn trọng nhân dân”.  

- Tiếp tục rà soát những vướng mắc trong thủ tục hành chính kịp thời để sửa 

đổi, bổ sung, thay thế ho c hủy bỏ quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, 

không phù hợp; Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền loại bỏ các thành phần hồ sơ 

không cần thiết, không hợp lý nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân và 

các tổ chức, doanh nghiệp, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước. 



 5 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và nâng cao chất lượng công tác cải cách 

hành chính; đẩy mạnh thực hiện văn hoá công sở. Tăng cường ứng dụng CNTT, 

duy trì và ứng dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong cơ quan; nâng cao chất lượng 

hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả; nâng cao chất lượng công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng. 

- Không ngừng nâng cao hiệu lực hoạt động của bộ máy Nhà nước. Tiếp tục 

chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng trách nhiệm công vụ của cán bộ, 

công chức. Tăng cường rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm nội quy, 

quy chế làm việc, quy trình giải quyết công việc, thủ tục hành chính, bảo đảm 

thống nhất, đồng bộ với các văn bản liên quan của cơ quan cấp trên và phù hợp với 

đ c điểm, tình hình của cơ quan. 

2.6. Công chức Tƣ pháp – Hộ tịch xã 

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng và triển khai thực 

hiện kế hoạch có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác quản lý về thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính và các công tác tư pháp khác theo chương trình 

kế hoạch của xã và thành phố. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 

theo hướng đổi mới hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao 

hiệu quả chất lượng quản lý nhà nước về công tác hòa giải tại cơ sở; công tác xây 

dựng xã, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Duy trì thực hiện có hiệu quả 

công tác Hành chính tư pháp (chứng thực, Hộ tịch) tại xã 

2.7. CC Văn phòng – Thống kê xã 

- Phối hợp với các công chức khác đẩy mạnh ứng dụng công nghệ Thông tin 

trong quản lý, điều hành sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số. Đẩy mạnh CCHC gắn 

liền với ứng dụng CNTT và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015; tạo lập hồ sơ, tài khoản trực tuyến cho người dân, doanh 

nghiệp.  

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phân tiếp nhận và Trả kết quả 

xã. Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ban ngành thực hiện nghiêm quy chế làm 

việc, chế độ hội họp và Thông tin báo cáo; đảm bảo chất lượng và thời gian các 

văn bản báo cáo phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã.  

- Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng, duy trì, quản lý và kế hoạch kiểm 

tra đánh giá nội bộ đối với hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 

9001:2015 trên địa bàn xã đảm bảo hệ thống phát huy hiệu quả trong quá trình vận 

hành.  

3. Quốc phòng – an ninh 

Tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo ANCT-TTATXH nhân các ngày lễ 

trọng đại của đất nước; Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm và không để xảy 

ra các trường hợp đột biến về ANCT-TTATXH trên địa bàn xã. 

Thường xuyên nắm chắc, dự báo sát, đúng tình hình; đảm bảo ANQG, bảo 

đảm trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; bảo vệ 

an toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị, văn hóa; góp phần giữ vững ổn định 

chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 



 6 

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp công tác 

Công an, nhất là phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và công tác nghiệp 

vụ cơ bản. Trong đó, tập trung đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng 

phong trào toàn dân BVANTQ và công tác dân vận đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo 

đảm an ninh, trật tự. 

Tăng cường quản lý thanh niên trong độ tuổi để chuẩn bị làm tốt công tác 

tuyển quân năm 2024, giao quân đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Đảm bảo công tác trực 

gác, đ c biệt các ngày Lễ, Tết. Quán triệt tinh thần lực lượng dân quân, sẵn sàng 

thực hiện nhiệm vụ đột xuất, điều động khi có yêu cầu cấp bách, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao. 

4.  Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung giải quyết dứt điểm đơn, thƣ 

* Công tác Cải cách hành chính 

Quan tâm đào tạo, bồi dư ng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức của UBND 

xã. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong bộ máy cán bộ công chức; 

nâng cao tỷ lệ giải quyết TTHC, dịch vụ công đúng hạn; phát huy văn hóa công sở, 

nâng cao chất lượng hướng dẫn, giải quyết và thái độ phục vụ nhân dân trong 

CBCC, lấy thước đo sự hài lòng của người dân làm thước đo hiệu quả của bộ máy 

chính quyền; Đầu tư, hiện đại hóa trang thiết bị phục vụ công vụ. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong cán bộ và 

nhân dân, nhất là luật Đất đai, luật Cư trú, luật NVQS, Luật hòa giải ở cơ sở, Luật 

tổ chức Chính quyền địa phương..; thực hiện tốt công tác quản lý và đăng ký Hộ 

tịch theo quy định của pháp luật. 

Làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, phát huy vai trò Tổ hòa giải công đồng ở 

các thôn. 

Quan tâm công tác tiếp nhận và tham mưu giải quyết kịp thời các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân; duy trì công tác tiếp dân định kỳ theo quy định. 

 100% thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND  cấp 

xã được quy trình hóa và thường xuyên được rà soát theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015; đảm bảo mức độ hài lòng của người dân về TTHC đạt trên 90%; mức 

độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính đạt trên 

85%. 

 95% TTHC được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trở 

lên, trong đó 30% TTHC được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến mức độ 

4. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3 và 4 trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 

50%. 

 Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết TTHC đạt tối 

thiểu 90%; trong đó, mức độ hài lòng về giải quyết các TTHC l nh vực đất đai, xây 

dựng, đầu tư đạt tối thiểu 85%. 

  Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ kiểm soát TTHC trên địa bàn xã; trong 

đó, tập trung thực hiện công tác công bố, công khai TTHC theo đúng quy định, làm 

cơ sở cho việc tổ chức thực hiện giải quyết TTHC cho người dân, tổ chức. 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về cải cách TTHC. 

* Tập trung giải quyết dứt điểm đơn, thư 

Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân và quy trình giải quyết đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo của công dân, chỉ đạo tập trung giải quyết ngay từ khi mới phát sinh, 



 7 

không để xảy ra khiếu nại, tố cáo kéo dài. Triển khai thực hiện tốt các kết luận sau 

thanh tra, kiểm tra để tạo sự đồng tình trong quần chúng nhân dân. Nâng cao hơn 

nữa vai trò của người đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp dân và giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo kiến nghị của công dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chủ tịch và các Phó chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân xã theo l nh vực 

và thẩm quyền được phân công chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai và 

giám sát tiến độ thực hiện, kịp thời tháo g  những khó khăn, vướng mắc nhằm đảm 

bảo sự phối hợp ch t chẽ, đồng bộ giữa các ban ngành, đơn vị và Thôn nhằm triển 

khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất.  

2. Công chức Văn phòng - Thống kê xã giúp Chủ tịch UBND xã kiểm tra 

đôn đốc tiến độ thực hiện chung trong toàn xã và báo cáo kịp thời tiến độ thực hiện 

cho Chủ tịch UBND xã, Thường trực UBND xã và tổ chức theo dõi đánh giá thi 

đua làm cơ sở đánh giá cuối năm 2024. 

3. UBND xã căn cứ vào tình hình thực tế sẽ tổ chức các buổi làm việc 

chuyên đề nhằm giải quyết những vấn đề cấp bách, phát sinh trong quá trình tổ 

chức thực hiện kế hoạch này. 

4. Các ban ngành, công chức xã thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhằm phát 

huy cao độ tinh thần thi đua đẩy mạnh sản xuất, quyết tâm vượt qua khó khăn thực 

hiện thành công Kế hoạch năm 2024./. 

 



 8 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƢƠNG THỌ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                                                                         

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

 

CHƢƠNG TRÌNH  

CÔNG TÁC NĂM 2024 CỦA UBND XÃ HƢƠNG THỌ 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hương Thọ 

 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024) 
 

 
 

   STT 
 

Nội dung công việc 
Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện 

Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

Quý I 

1 
- Đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 trên địa bàn xã. 
CC Tư pháp – Hộ tịch Các ban, ngành, đoàn thể 

 

2 

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế-xã hội năm 2024. 
Văn phòng UBND 

 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

 

3 

- Triển khai kế hoạch vụ Đông xuân, tiếp tục thực hiện 

các mô hình sản xuất thuộc chương trình xây dựng nông 

Thôn mới. Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm 

vụ xuân năm 2024. 

 

Công chức ĐC-XD-NN&MT, 

Hợp tác xã, thú y 

 

Xã viên, Hội Nông dân, các 

Thôn 

4 

Tiếp tục triển khai Chỉ thị 16/CT-TU ngày 21/9/2022 

của Ban Thường vụ Thành uỷ. Trong đó tập trung hoàn 

thiện công tác rà soát quỹ đất 5%; rà soát bổ sung hồ sơ 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã vào tổng thể 

quy hoạch chung thành phố. 

Công chức ĐC-XD-NN&MT 
Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

5 

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Quý 

Mão và tuyên truyền 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng Sản Việt Nam. 

Công chức VH-XH 

 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

6 - Chăm lo cho chế độ cho các đối tượng chính sách Công chức VH-XH, phụ trách Các đơn vị liên quan 



 9 

nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. chính sách xã hội 

7 
- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau 

Tết nguyên đán. 
Trạm y tế xã Các đơn vị liên quan 

8 - Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức Công đoàn cơ sở xã Cơ quan UBND xã 

9 - Làm tốt công tác giao quân năm 2024 
Ban CHQS, Hội đồng NVQS 

xã 
Các ban ngành, đoàn thể 

 

10 

- Chỉ đạo Ban công an, BCHQS tổ chức tổng kết công 

tác AN-QP năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. 
Ban công an, BCHQS xã Các đơn vị liên quan 

 

11 

- Triển khai thực hiện công tác kế hoạch cải cách hành 

chính và rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2024. 

Văn phòng UBND Các đơn vị liên quan 

12 

- Triển khai thu thuế TNCN, giá trị gia tăng (tổ chức thu 

cả năm) 

- Tổ chức thu thuế môn bài, đất 5% và kế hoạch thu cấp 

quyền sử dụng đất. 

Đội thuế, 

Công chức kế toán -Tài chính 

 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

13 
- Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Thừa 

Thiên Huế. 
Cán bộ Đài truyền thanh 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

14 - Kiểm tra các cơ sở dạy học tư thục trên địa bàn xã. Trường mầm non 
Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

15 
- Tổ chức chiến dịch tuyền truyền Thôn lồng ghép với 

dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ đợt 1/2024. 
Ban chỉ đạo xã Trạm y tế xã 

16 

- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ cấp đổi, cấp mới giấy 

CNQSD các loại đất cho các thôn và các hộ đủ điều 

kiện còn lại. Chỉ đạo Ban NN tham mưu giải quyết các 

vấn đề liên quan công tác quản lý đất đai xây dựng nhà 

trái quy định của pháp luật. (Từ tháng 1- 12). 
 

Công chức ĐC-XD-NN&MT 
Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

 

17 

- Triển khai xây dựng các công trình được thành phố 

phê duyệt 
Công chức ĐC-XD-NN&MT Các đơn vị liên quan 

 

18 

- Lập kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa 

bàn xã. 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 



 10 

 

19 

- Triển khai đăng ký khu dân cư, xã, cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường trên địa bàn đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về an ninh trật tự” năm 2024. 

 

 

Ban công an xã 

 

Các đơn vị liên quan 

20 - Tham gia tập huấn quân sự tại BCHQS Thành đội Ban CHQS xã 
Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

21 - Đăng ký xã phù hợp tr  em 2024 
Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

Qúy II 

22 - Tiếp tục thu các loại thuế, quỹ và đất 5% 
Đội thuế, 

Công chức Tài chính - kế toán 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

23 
- Tiến hành thu hoạch vụ Đông Xuân, triển khai gieo 

cấy vụ Hè Thu 

Công chức ĐC-XD-NN&MT, 

Hợp tác xã, thú y 

Xã viên, Hội Nông dân, các 

Thôn 

24 
- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình do xã quản 

lý 
Công chức ĐC-XD-NN&MT Các đơn vị liên quan 

25 
- Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị - Pháp 

Luật cho LLDQ năm 2024. 
Ban CHQS xã 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

 

26 

- Kế hoạch phòng chống dịch bệnh mùa hè và các 

chương trình quốc gia về dân số - y tế. 
Trạm y tế xã 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

 

27 

- Tổng kết năm học 2023 – 2024; Tổ chức các hoạt 

động hè; xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-

2024; Điều tra phổ cập giáo dục THCS, Tiểu học và phổ 

cập tr  5 tuổi. 

 

Các trường học trên địa bàn xã 

 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

 

28 

- Tiếp tục thực hiện công tác cấp đổi giấy CNQSD đất 

ở. 
Công chức ĐC-XD-NN&MT Các đơn vị liên quan 

 

29 

- Phối hợp với hệ thống chính trị các Thôn tổ chức 

ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và thăm, t ng quà cho tr  

em có hoàn cảnh đ c biệt khó khăn 

Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 

 

Các ban ngành đoàn thể 



 11 

30 

- Báo cáo thực hiện nhiệm vụ KT-XH 6 tháng đầu năm 

2024 và nhiệm vụ phương hướng phát triển KT-XH 6 

tháng cuối năm 2024. 

Văn phòng HĐND Các ban ngành liên quan 

31 

- Báo Cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà 

nước 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2024. 

Công chức Tài chính - kế toán  

32 
Báo cáo tổng hợp trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri tại 

kỳ họp giữa năm 2024. 
Văn phòng HĐND&UBND xã  

33 Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023 Công chức Tài chính - kế toán  

34 
- Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho những thanh niên sinh 

năm 2007. 
Ban CHQS xã 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

Quý III 

35 
- Triển khai thu quỹ tình ngh a, thuế sử dụng đất phi 

nông nghiệp 

Đội thuế 

Công chức Tài chính - kế toán 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

36 
- Triển khai các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương 

binh liệt sỹ. 

 

Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 

 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

37 
- Tuyên truyền kỹ niệm Ngày Cách  mạng Tháng 8 và 

Quốc khánh 2/9 
Cán bộ Đài truyền thanh 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

38 - Khai giảng năm học mới 2024-2025 Các trường trên địa bàn xã 
Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

39 
- Kiểm tra đôn đốc các công trình xây dựng cơ bản trên 

địa bàn. 
Công chức ĐC-XD-NN&MT Các đơn vị liên quan 

40 
- Chỉ đạo thu hoạch vụ Hè Thu trước mùa mưa lũ 

- Tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm vụ thu năm 2024 

Công chức ĐC-XD-NN&MT, 

Hợp tác xã, thú y 

Xã viên, Hội Nông dân, các 

Thôn 

41 

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN 

năm 2023 và triển khai kế hoạch Phòng chống lụt bão 

và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

 

Ban chỉ đạo PCLB&TKCN xã 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

42 
- Tổ chức chiến dịch truyền Thông lồng ghép với dịch 

vụ CSSKSS/KHHGĐ đợt 2 năm 2024 
Ban chỉ đạo xã Trạm y tế xã 

Quý IV 



 12 

43 
- Soát xét các chỉ tiêu Kinh tế - xã hội năm 2024 và kế 

hoạch năm 2025. 

Văn phòng UBND xã, Công 

chức ĐC-XD-NN&MT và 

Công chức Tài chính - Kế toán 

 

Các đơn vị liên quan 

44 - Điều tra và thu thập Thông tin cung cầu lao động 
Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 
Các đơn vị liên quan 

45 
- Chỉ đạo các trường tổ chức kỷ niệm ngày nhà giáo 

Việt Nam 20/11 
Các trường học Các đơn vị liên quan 

46 
- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân 

đội Nhân dân Việt Nam. 
Cán bộ Đài truyền thanh 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

47 
- Tổ chức đánh giá và phân loại cán bộ công chức năm 

2023 
Văn phòng UBND xã Các đơn vị liên quan 

 

48 
- Tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2025 Ban CHQS xã 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

49 

- Đánh giá xã, phường phù hợp tr  em; Đánh giá kết quả 

công tác xây dựng xã, xã lành mạnh không có tệ nạn ma 

túy, mại dâm. 

Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 

 

Các đơn vị liên quan 

50 - Tổ chức bình x t gia đình văn hóa năm 2024 Công chức VH - XH UBMTTQVN xã 

51 - Triển khai kế hoạch vụ Đông xuân năm 2024-2025 
Công chức ĐC-XD-NN&MT, 

Hợp tác xã, thú y 

xã viên, Hội Nông dân, các 

Thôn 

52 

- Tập huấn nghiệp vụ hòa giải cho toàn bộ đội ngũ cán 

bộ hòa giải ở cơ sở; tổ chức nâng cao chất lượng công 

tác hòa giải ở cơ sở. 

 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

 

Các đơn vị liên quan 

53 - Điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2025. 
Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

54 - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Người cao tuổi 
Công chức VH-XH, phụ trách 

chính sách xã hội 

Các ban, ngành, đoàn thể, 

các Thôn 

55 
- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 

2024 và kế hoạch phát triển KT-XH năm 2025 
Văn phòng HĐND&UBND xã Các ban ngành liên quan 

56 
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024 và nhiệm vụ dự toán ngân sách 2025. 
Công chức Tài chính - Kế toán Các ban ngành liên quan 

 - Báo cáo chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2024 Văn phòng HĐND&UBND xã  



 13 

57 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Các ban ngành liên quan 

58 

- Kết quả hoạt động phòng, chống tham nhũng và thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024, phương 

hướng nhiệm vụ công tác năm 2025. 

 

Văn phòng HĐND&UBND xã 

 

Các ban ngành liên quan 

59 
- Báo cáo tổng hợp trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri tại 

kỳ họp cuối năm 2024. 
Văn phòng HĐND&UBND xã Các ban ngành liên quan 

         * Lƣu ý: Tuy theo tình hình thực tế của công việc các Bộ phận công chức phải thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã giao.                    

                                                                                                                                                          ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

 


		2024-01-05T11:05:58+0700




